
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

segunda-feira, 20 de dezembro de 2021 Ano IX - Edição nº 01104 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Mulungu do Morro

publica

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC99F5414FBAC3DD252686C1DF2006D0



segunda-feira, 20 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01104 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

SUMÁRIO
• AVISO DE RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO - Pregão Presencial Para Registro de Preços Nº. 025/2021.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 337 e 338/2021.
DÉCIMO TERMO ADITIVO AO OBJETO DO CONTRATO DE Nº 204/2016.

• CONVOCAÇÃO TP 003.21.

• PORTARIA Nº 350/2021, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021.
PORTARIA Nº 351/2021, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021.

• Calendário Escolar 2022.

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC99F5414FBAC3DD252686C1DF2006D0



segunda-feira, 20 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01104 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Outro

PREFEITURA DE MULUNGU DO MORRO/BA 
CNPJ Nº 16.445.876/0001-81 

AVISO DE RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO 
 Pregão Presencial Para Registro de Preços Nº. 025/2021 

Processo Administrativo nº 031211/2021 

O Município de Mulungu do Morro/BA, torna público que ratificou/homologou os atos praticados pela 
Equipe de Pregão, quando do procedimento licitatório referente ao Pregão Presencial Para Registro de 
Preços Nº. 025/2021, objetivando registrar preços para futuras e eventuais aquisições de mobiliários 
escolar para atender às demandas do Município de Mulungu do Morro/BA, em favor da(s) empresa(s): 
ALMEIDA E BRAGA COMÉRCIO E REPRESENTÇÕES LTDA, no valor total estimado de R$ 34.599,60 
(trinta e quatro mil quinhentos e noventa e nove reais e sessenta centavos), R$ 62.000,00 (sessenta e 
dois mil reais), R$ 173.840,00 (cento e setenta e três mil oitocentos e quarenta reais) e R$ 1.250,00 (um 
mil,  duzentos e cinqüenta reais), referente aos itens 01, 02, 04 e 05, respectivamente. A3 COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, no valor total estimado de R$ 111.999,25 (cento e onze mil novecentos e noventa e 
nove reais e vinte e cinco centavos), referente ao item 03. Mulungu do Morro/BA, 17 de Dezembro de 
2021. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 337 e 338/2021 
Pregão Presencial Para Registro de Preços Nº. 025/2021 

Processo Administrativo nº 031211/2021 
                                 

O Município de Mulungu do Morro/BA, torna público que firmou nesta data Ata de Registro de Preços 
com a(s) seguinte(s) empresa(s): ALMEIDA E BRAGA COMÉRCIO E REPRESENTÇÕES LTDA, no 
valor total estimado de R$ 34.599,60 (trinta e quatro mil quinhentos e noventa e nove reais e sessenta 
centavos), R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais), R$ 173.840,00 (cento e setenta e três mil oitocentos 
e quarenta reais) e R$ 1.250,00 (um mil,  duzentos e cinqüenta reais), referente aos itens 01, 02, 04 e 
05, respectivamente. A3 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, no valor total estimado de R$ 111.999,25 
(cento e onze mil novecentos e noventa e nove reais e vinte e cinco centavos), referente ao item 03. 
Objeto: Registrar os Preços para futuras e eventuais aquisições de mobiliários escolar para atender às 
demandas do Município de Mulungu do Morro/BA. Vigência: 12 (doze) meses, contado a partir da 
assinatura da Ata de Registro de Preços, podendo ser prorrogado de acordo com a previsão legal. 
Devendo o presente ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. Mulungu 
do Morro/BA, 17 de Dezembro de 2021. 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1E88B3E14FC43D58F3A3E60524A5065

segunda-feira, 20 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01104 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



segunda-feira, 20 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01104 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Processo Administrativo nº. 010812/2021 

 
DÉCIMO TERMO Aditivo ao Objeto do Contrato de nº.  204/2016, Recomposição de Preços, que entre 
si firmaram o MUNICÍPIO DE MULUNGU DO MORRO/BA e a empresa ABC CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA, nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d” e §8º, da Lei nº 8.666/93, referente à 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 002/2016. OBJETO: Prestação de serviços de construção uma 
Unidade de Educação Infantil / Creche, Projeto Proinfância Tipo 1, Padrão FNDE. VALOR ADITIVADO: 
R$ 154.940,77 (cento e cinquenta e quatro mil novecentos e quarenta reais e setenta e sete centavos), 
passando o valor inicial do contrato de R$ 1.946.358,33 (um milhão, novecentos e quarenta e seis mil, 
trezentos e cinquenta e oito reais e trinta e três centavos) para R$ 2.101.299,10 (dois milhões, cento e 
um mil, duzentos e noventa e nove reais e dez centavos); PERCENTUAL DO ACRÉSCIMO: 7,96% 
(sete vírgula noventa e seis por cento), do valor total do contrato. Devendo o presente Extrato ser 
afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. Mulungu do Morro/BA, 13 de 
Dezembro de 2021. 
 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1E88B3E14FC43D58F3A3E60524A5065

segunda-feira, 20 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01104 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



segunda-feira, 20 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01104 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Tomada de Preço

 
 

PREFEITURA DE MULUNGU DO MORRO/BA 
CNPJ Nº 16.445.876/0001-81 

 
CONVOCAÇÃO PARA PROSSEGUIMENTO DE SESSÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2021  
  
Ficam convocados os interessados na Licitação Pública, Modalidade Tomada de Preços nº. 003/2021. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços implantação de melhorias 
sanitárias domiciliares no Município de Mulungu do Morro/BA, conforme convênio firmado entre o 
Município e a Fundação Nacional de Saúde - FUNASA, a comparecerem à sessão pública para dar 
prosseguimento ao certame da licitação supracitada, que acontecerá no dia 27 de Dezembro de 2021 às 
10:00h, no Setor de Licitações, na Rua Eronides S. Santos, 55. Mulungu do Morro/BA. José Paulo A. 
Silva – Pres. CPL. 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39969B74589B8C43474AD59F7E1601EE

segunda-feira, 20 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01104 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



segunda-feira, 20 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01104 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Portaria

PORTARIA Nº 350/2021, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021.

Dispõe sobre a concessão de 
férias ao Servidor IZAIAS 
LEMOS DA SILVA e dá outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO – ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais conferidas por Lei e nos termos da 
Lei Orgânica do Município de Mulungu do Morro – Bahia. 

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder FÉRIAS, ao Servidor IZAIAS LEMOS DA SILVA,
lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, na função de Gari, pelo período de 30 dias, a ser gozada 
na data de 20 de dezembro de 2021 a 19 de janeiro de 2022, sem 
prejuízos de seus vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogam-se as disposições em contrário. 

Elseclei Alves Sales 
Secretário Municipal de Administração Geral e Finanças 

Decreto 001/2021

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

852A5842E243D3DC226D2BD71B1916AE

segunda-feira, 20 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01104 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



segunda-feira, 20 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01104 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

PORTARIA Nº 351/2021, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021.

Dispõe sobre a concessão de 
férias ao Servidor JOSÉ 
VALTER MONTEIRO COSTA e dá 
outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO – ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais conferidas por Lei e nos termos da 
Lei Orgânica do Município de Mulungu do Morro – Bahia. 

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder FÉRIAS, ao Servidor JOSÉ VALTER MONTEIRO COSTA,
lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, na função de Gari, pelo período de 30 dias, a ser gozada 
na data de 22 de dezembro de 2021 a 21 de janeiro de 2022, sem 
prejuízos de seus vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogam-se as disposições em contrário. 

Elseclei Alves Sales 
Secretário Municipal de Administração Geral e Finanças 

Decreto 001/2021

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

852A5842E243D3DC226D2BD71B1916AE

segunda-feira, 20 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01104 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



segunda-feira, 20 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01104 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Outros

                                                   
 

Calendário 2022 

 

Legenda 
 
                                                         
 
 
 

                            
 
 
 
 
 
 
 
 

Estado da Bahia 
 

Secretaria Municipal de Educação, Esporte e 
Cultura. 

Janeiro  Fevereiro Março 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

      01    01 02 03 04 05    01 02 03 04 05 

02 03 04 05 06 07 08  06 07 08 09 10 11 12  06 07 08 09 10 11 12 
09 10 11 12 13 14 15  13 14 15 16 17 18 19  13 14 15 16 17 18 19 
16 17 18 19 20 21 22  20 21 22 23 24 25 26  20 21 22 23 24 25 26 
23 24 25 26 27 28 29  27 28       27 28 29 30 31   
30 31 

 
      

 
 

                                                              
Abril  Maio Junho 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

     01 02  01 02 03 04 05 06 07     01 02 03 04 
03 04 05 06 07 08 09  08 09 10 11 12 13 14  05 06 07 08 09 10 11 
10 11 12 13 14 15 16  15 16 17 18 19 20 21  12 13 14 15 16 17 18 
17 18 19 20 21 22 23  22 23 24 25 26 27 28  19 20 21 22 23 24 25 
24 25 26 27 28 29 30  29 30 31      26 27 28 29 30   
     

Julho  Agosto Setembro 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

     01 02   01 02 03 04 05 06      01 02 03 
03 04 05 06 07 08 09  07 08 09 10 11 12 13  04 05 06 07 08 09 10 

10 11 12 13 14 15 16  14 15 16 17 18 19 20   11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23  21 22 23 24 25 26 27  18 19 20 21 22 23 24 
24 25 26 27 28 29 30  28 29 30 31     25 26 27 28 29 30  
31      

 
Outubro   Novembro  Dezembro 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

      01    01 02 03 04 05      01 02 03 
02 03 04 05 06 07 08  06 07 08 09 10 11 12  04 05 06 07 08 09 10 
09 10 11 12 13 14 15  13 14 15 16 17 18 19  11 12 13 14 15 16 17 
16 17 18 19 20 21 22  20 21 22 23 24 25 26  18 19 20 21 22 23 24 
23 24 25 26 27 28 29  27 28 29 30     25 26 27 28 29 30 31 
30 31     

Jornada Pedagógica 
Início do Ano Letivo 
Inicio do trimestre 
Planejamento 
Recesso de Semana Santa 
Semana Cultural 
Recesso Junino 
Retorno do Recesso 
Sábados Letivos 
Feriados 
Resultado parcial 

 Recuperação Final 
 Conselho de Classe Final 
 Resultado Final, entrega de mapas e cadernetas. 

Encerramento do ano letivo 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC99F5414FBAC3DD252686C1DF2006D0



segunda-feira, 20 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01104 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Dias letivos/2022 
 

1º trimestre – 07/02 a 
13/05/2022 

2º trimestre – 16/05 a 
02/09/2022  

3º trimestre – 05/09 a
09/12/2022 
  

Janeiro 00  Maio 13  Setembro 20 

Fevereiro 16  Junho 10  Outubro 19 

Março -  21  Julho 21  Novembro 20 

Abril 19  Agosto 23  Dezembro 06 

Maio  10  Setembro 02    

Total  66  Total  69  Total  65 

 
    Calendário de Atividades 2022 

          
Feriados e Datas Comemorativas 

 

 

Atividades Período 
Jornada pedagógica 31 /01 a 02/02/2022 
Início do Ano letivo 2021 07/02/2022 
Recesso de Semana Santa 14 e 15/04/2022 
Recesso Junino 17 a 04/06/2022 
 
Planejamentos  

18 de fevereiro 
13 de maio  
02 de setembro 

Aula de recuperação final 12 a 14/12/2022 
Conselho de classe   15/12/2022 
Resultado Final e entrega de cadernetas e 
mapas de notas 

16/12/2022 

Março 01 – Carnaval 
02 - Cinzas 
08 - Dia Internacional da Mulher 
21 - Dia Contra a Discriminação 
Racial/Dia da Síndrome de 
Down 
  

 
Abril 

02 -Dia Mundial do Autista 
15 - Paixão de Cristo 
17 - Pascoa 
19- Dia do Índio  
21 - Tiradentes 
28 - Dia da Educação 

 
Maio 

01- Dia do Trabalho 
08 - Dias das Mães  
 

 
Junho 

13 - Aniversário da Cidade 
16 -  Corpus Christi  
29 - São Pedro 

Julho 02 - Independência da Bahia   

 
Agosto 

11 Dia do Estudante  
14- Dia dos Pais 
22 - Dia do Folclore 
25 – Dia do Soldado  

 
Setembro 

07 Independência do Brasil 
21 Dia da Árvore 

 
Outubro 

12 Nossa Sr.ª Aparecida 
12 dia das crianças/Nossa 
senhora 
15 Dia do Professor 
28 Funcionário Público 
31 Dia do Evangélico  

 
Novembro

01 - Todos os Santos 
02 - Finados  
15 - Proclamação da República 
20 - Dia da Consciência Negra 

 
Dezembro

08 - Nossa Senhora da 
Conceição 
10 - Declaração dos Direitos 
Humanos 
25 - Natal 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC99F5414FBAC3DD252686C1DF2006D0


		2021-12-20T15:53:56-0300




